ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÕES COORDENADORAS

Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR E DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a convocação para a realização do Exame
Psicológico, nos termos do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM, de 28 de julho de 2023.

1. Serão convocados para a 2ª Etapa – Exame Psicológico, de caráter eliminatório, somente os candidatos
HABILITADOS na Prova Discursiva, nos termos do subitem 9.2.2 do Edital.

2. O Exame Psicológico será realizado entre os dias 16 e 17/12/2023, na cidade de João Pessoa/PB.

3. O Cartão de Convocação para a realização do Exame Psicológico contendo o local e o horário de realização,
será disponibilizado no endereço eletrônico do IBFC – www.ibfc.org.br, na aba “Local de Prova”, na data
prevista de 11/12/2023.

4. O candidato deverá comparecer no dia, hora e local indicado no respectivo cartão de convocação, munido
de documento original de identificação oficial com foto utilizado no ato da inscrição, 02 (duas) canetas
esferográficas azuis e 02 (dois) lápis pretos nº 2.

5. Não serão aceitos como documentos de identidade: boletim de ocorrência; certidões de nascimento;
CPF; títulos eleitorais; carteira nacional de habilitação sem foto; carteiras de estudante; carteiras funcionais
sem valor de identidade; cópia de documentos, ainda que autenticados; protocolos; documentos digitais
(modelo eletrônico); comprovante de inscrição; cartão de convocação para as provas, documentos ilegíveis,
não identificáveis e/ou danificados ou quaisquer outros documentos não constantes deste Edital.

6. Nas horas que antecedem o Exame Psicológico, os candidatos deverão observar os seguintes cuidados:
a) dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;
b) alimentar-se adequadamente no café da manhã e/ou almoço, com uma refeição leve e saudável;
c) evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.

7. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das regras para a realização do Exame
Psicológico, nos termos do item 11. DA 2ª ETAPA - EXAME PSICOLÓGICO do Edital n.º 001/2023

João Pessoa/PB, 08 de dezembro de 2023.

José Ronildo Souza da Silva – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

Lucas Severiano de Lima Medeiros – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
C

A
P

20
23

27
13

7

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA e [CBM40095]
[SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 11/12/2023 - 09:52hs.
Documento Nº: 4099140-7318 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4099140-7318

https://linksiga.trf2.jus.br

	CPM-CAP-2023/27137